Дело № 1-80/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 27 февраля 2020 года

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего - судьи Коломникова О.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Тамбовского района Тамбовской области Тебякина А.В.,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Беляева А.Н.,

при секретаре Горяиновой О.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, холостого, учащегося 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

28.08.2019, в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 05 минут, ФИО2, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, находясь на участке местности, расположенном в 500 метрах от 

<

адрес>, незаконно приобрёл путём свободного сбора растительное вещество общей массой 1858,2 гр., которое незаконно хранил при себе с целью дальнейшего личного употребления, до момента задержания.

28.08.2019, в 17 часов 05 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>, доставлен в здание УНК УМВД России по Тамбовской области по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 18 часов 35 минут по 19.00 часов того же дня в ходе досмотра незаконно приобретенное и хранимое им растительное вещество в полимерном пакете было обнаружено и изъято.

Согласно справке об исследовании № 670 от 30.08.2019 и заключению эксперта № 661 от 18.09.2019, изъятое 28.08.2019 при досмотре ФИО2 вещество в полимерном пакете, общей массой 1858,2 гр. в высушенном состоянии, является наркотическим средством - каннабис (марихуана).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, каннабис (марихуана) является наркотическим средством.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства каннабис (марихуана) свыше 100 гр. является крупным.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, он полностью согласен с предъявленным обвинением, подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Условия рассмотрения дела в особом порядке соблюдены.

Проверив представленные обвинением доказательства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается допустимыми доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные его личности, обстоятельства дела.

ФИО2 совершил тяжкое преступление.

Вместе с тем, он не судим, вину признал, в содеянном раскаивается, активно способствовал расследованию преступления путем передачи необходимой для его расследования информации следователю, по месту жительства и учебы характеризуется положительно, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке уголовного судопроизводства.

При таких обстоятельствах суд считает, что ФИО2 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, при определении размера которого следует принять во внимание положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, обстоятельства дела, суд считает, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества с применением положений ст. 73 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО2 дополнительного наказания, применения положений ст. 64 УК РФ, не усматривается.

Фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности не дают оснований суду для изменения категории совершенного ФИО2 преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав его ежемесячно один раз в месяц являться для регистрации в учреждение, контролирующее поведение условно осужденных, не менять места жительства без уведомления указанного учреждения.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: растительное вещество общей массой 1858,0 гр., являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), упакованное в полимерный пакет черного цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «№ 5 УМВД РФ», часть растения массой 46,6 гр., являющееся частью наркотикосодержащего растения рода конопля, упакованное в полимерный пакет черного цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «№ 5 УМВД РФ», сверток из фрагмента бумаги с надписью: «правая», внутри с ватным тампоном, сверток из фрагмента бумаги с надписью: «левая», внутри с ватным тампоном, сверток из фрагмента бумаги с надписью: «контроль», внутри с ватным тампоном, упакованные в бумажный конверт с надписью: «Смывы с ладоней рук, изъятые у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения наркотических средств СУ УМВД России по Тамбовской области, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ через Тамбовский районный суд Тамбовской области.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья Коломников О.А.